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آرمان ملی: انتشــار لیســت ابربدهکاران 
بانکی از سوی بانک مرکزی در چند روز گذشته 
با بازتاب های متفاوتی داشته است به گونه ای 
که اگرچه کارشناسان این اقدام را گامی رو به 
جلو تعبیر می کنند اما برخی دیگر کارشناسان 
اقتصادی معتقدنــد با توجه به ســهم بالای 
دولتی ها و اشــخاص حقوقی از این لیست که 
گاها در برخی از بانک ها به رشد بنگاه ها منجر 
شده به همراه شفاف نبودن اطلاعات مربوط به 
ابربدهکاران این اقدامبا پرســش هایی همراه 
است. از ســوی دیگر بررسی ها نشان می دهد 
بخش قابل ملاحظه ای از بدهکاران لیست فوق 
را وزارتخانه های نیرو و اقتصاد تشکیل می دهند 
که این ذهنیت را تقویــت می کند اختصاص 
این وام ها در دولت در راســتای تامین کسری 
بودجه صورت گرفت که در این صورت دریافت 
آن برای بانک های دولتی پرداخت کننده، به  

شفافیت های بیشتری نیاز دارد. 
 تسهیل کننده دریافت مطالبات

براســاس این گزارش، براساس الزام قانونی 
بودجه 1401 انتشار فهرســت ابربدهکاران 
بانکی از ســوی بانک مرکزی کلید خورد و در 
مرحله نخست 11 بانک لیست اشخاص حقیقی 
و حقوقی و شرکت هایی که بدهی آنها بیش از 
هزار میلیارد تومان باشد و به نوعی در لیست 
مشــکوک الوصول ها قرار گرفته اند را منتشر 
کرد فهرستی که به اعتقاد صادقی، مدیر اداره 
اطلاعات بانکی بانک مرکــزی اطلاعات تمام 
بانک ها بر اساس تســهیلات و تعهدات کلانی 
که شــورای پول و اعتبار تعریف کرده اســت 
احصا، تجمیع و در وب ســایت بانک مرکزی 
افشا می شــود و بانک مرکزی به هیچ عنوان 
به دنبال عدم اعلام مبالغ این تسهیلات نیست.  
این مقام مســئول در بانک مرکزی می گوید: 
در مبحــث تســهیلات کلان دو حالت وجود 
دارد، در صورتی که تسهیلات گیرندگان عملا 
بدهکارانی باشند که مطالبشان غیرجاری شده 
اســت، بانک مرکزی طبق روال پیشین خود 
برخوردهای لازم را با همکاری وزارتخانه های 
مربوطه و قوه قضائیه با تســهیلات گیرندگان 
این چنینی داشــته و همچنان نیز این مهم را 
تداوم می بخشد. اما در حالت دوم ممکن است 
ذی نفع تســهیلات را دریافت کرده و در حال 
بازپرداخت تســهیلات یاد شده باشد. لذا باید 
توجه داشت که انتشــار این لیست بدین معنا 
نیست که تســهیلات گیرنده به طور قطع این 
تســهیلات را دریافت کرده و این تســهیلات 
نیز تبدیل به مطالبات غیرجاری شــده است. 
به اعتقاد صادقی این بند قانون بودجه 1401 
را تســهیل کننده و راهگشــای بانک مرکزی 
و دســتگاه های ذی ربط در افشای اطلاعات 
خواهد بود در واقع پیش از این خلأ قانونی در 

این باره برای افشــای اطلاعات وجود داشته 
است و در حال حاضر با قانون بودجه سالجاری 
این امر اصلاح شده و عملا به واسطه این قانون 
امکان لازم برای افشــای اطلاعات از ســوی 
بانک مرکزی، وزارت امــور اقتصادی و دارایی 

و مجلس شورای اسلامی فراهم شده است. 
 افشــای لیســت تاثیری در سهام 

بانک ها ندارد
در حالیکه مسئولان بانک مرکزی این اقدام 
را گامی رو به جلو در تسویه مطالبات سیستم 
بانکی عنوان کرده که با رفع خلأ قانونی افشای 
اطلاعات می تواند در جلوگیری از شکل گیری 
موارد مشابه موثر باشد اما برخی از کارشناسان 
اســاس این اقدام را به دلیل آنچــه غیرعادی 
خواندن تســهیلات گیرندگان گفته می شود 
بدون تاثیر بر روند اقتصاد و نظام بانکی دانسته 
و معتقدند این بدهــکاران معمولا افراد خرد و 
عادی نیستند بلکه بدهکاران بزرگ واحدهای 
تولیدی هستند و افراد نفعی از افشای اسامی 
نمی برند. تنها از این جهــت اهمیت دارد که 
بیش از ۸0درصد تامین مالی طرح ها و بنگاه ها 
را بانک ها تامین می کنند. یوســف کاووسی، 
کارشــناس اقتصادی در ادامه افزود: بسیاری 
از بانک ها از جمله ملی، مســکن، کشاورزی، 
پســت بانک، صادرات ایران، تجارت، ســپه، 
رفاه کارگران و صنعت و معدن لیست اسامی 
ابربدهکاران خود را به منظور ایجاد شفافیت 
در نظام بانکی، روی ســایت های خود منتشر 
کرده اند. این اقدام واکنش های بسیاری از جمله 
نقص در انتشــار اطلاعات را در فضای مجازی 
به دنبال داشته است. وی با عنوان اینکه موضوع 
افشای لیست اســامی ابربدهکاران در دولت 
احمدی نژاد و پس از آن توسط همتی، رئیس 
بانک مرکزی وقت مورد بررسی قرار گرفت و 
در نهایت از سوی خاندوزی در دولت سیزدهم 
به مرحله اجرا رسید، بیان کرد: همواره گفته 
شده که افشای لیست ابربدهکاران بانکی برای 
مردم تاثیری ندارد. این بدهکاران معمولا افراد 

خرد و عادی نیســتند بلکه بدهکاران بزرگ 
واحدهای تولیدی هســتند و افــراد نفعی از 
افشای اسامی نمی برند. وی تصریح کرد: انتشار 
اسامی ابربدهکاران بانکی از این جهت اهمیت 
دارد که بیش از ۸0 درصد تامین مالی طرح ها 
و بنگاه ها را بانک هــا تامین می کنند؛ بنابراین 
نظارت بر روند تامین مالی بانکی ضروری است 
چرا که این موضوع بدون نظارت بانک مرکزی 
می تواند موجب خلق پول و در نهایت افزایش 
میزان تورم شــود. این کارشــناس اقتصادی 
ضمن اشــاره به کمبود اطلاعات منتشر شده 
توسط بانک ها گفت: بانک های ملی، تجارت، 
مسکن، سپه، صنعت و معدن رفاه کارگران تنها 
نام اشخاص حقوقی مانند شرکت ها و مدیران 
عامل آنها اکتفا کردند و اطلاعاتی در خصوص 
مبلغ وام و سایر مشخصات دیگر منتشر نشده 
است. بانک های کشاورزی و پست بانک هم که 
مبلغ وام را درج کرده بودند؛ اما زمان دریافت 
تسهیلات و وثایق دریافت شده و سایر اطلاعات 
را منتشــر نکردند. وی افزود: به طور کلی باید 
فشار وارده بر بانک ها برداشته شود تا بانک ها 
بتوانند کار بانکداری خود را در زمینه اعطای 
تســهیلات انجام دهند. اگر این اتفاق بیفتد 
فســاد در داخل و حتی خارج از شبکه بانکی 
کاهش خواهد یافت. کاووسی ضمن اشاره به 
پیامدهای افشای اسامی ابربدهکاران بانکی به 
تاثیر این مساله در سهام بانکی پرداخت و ادامه 
داد: به نظر می رسد این مساله تاثیر خاصی در 
سهام بانکی نداشته باشــد زیرا در بانک های 
خصوصی اغلب بدهکاران آنها شــرکت های 
زیرمجموعه خودشان هستند که این شرکت ها 
معمولا در بورس حضور دارند.  وی اظهارکرد: 
احتمالا بانک هــای خصوصی به جز بانک های 
آینده و ســرمایه زیان کمتــری از بدهکاران 
بانکی داشــته اند. زیرا اغلب ایــن بانک ها به 
شــرکت ها و زیرمجموعه های خود تسهیلات 
داده اند. حتی به نظر می رسد اگر این تسهیلات 
بازگشــتی نداشته اند ناشــی از سیاست خود 

بانک های خصوصی است. بنابراین اتفاق خاصی 
در ترازنامه بانک ها رخ نمی دهد که در ســهام 
آنها منعکس شود. به ویژه بانک های خصوصی 
که اگر تبعیتی از دولت در آنها صورت گرفته 
حتما بده بستانی رخ داده و منافع سهامدار از 
بین نرفته است. کاووسی خاطرنشان کرد: در 
مجموع مساله افشای اســامی »ابربدهکاران 
بانکی« جز اینکه به نوعی برخورد سطحی  باشد 
نتیجه دیگری ندارد و کمکی به بهبود شرایط و 

وصول مطالبات نمی کند. 
 ابربدهکاران رمز بنگاهداری بانک ها

همان گونه که کارشناســان معتقند به رغم 
شفافسازی دولت در افشای لیست ابربدهکاران 
بانکی اما تبعات این اقدام نشان داده به واسطه 
سهم قابل توجه شرکت های دولتی و خصولتی 
و البته زیرمجموعه های بانک هــا عملا تاثیر 
خاصی در روند دریافــت مطالبات بانک ها رخ 
نداده است . در این راســتا نگاهی به فهرست 
بدهکاران بانکی که البته ناقص اســت نشان 
می دهد اســامی اشــخاص حقیقی و حقوقی 
با فهرست ســهامداران و شــرکت های تابعه 
بانک هــای خصولتی و خصوصی مشــابهت 
دارد البته این مشــابهت ها درباره بانک های 
دولتی هم صادق اســت اما تفاوت اینجاست 
کــه در فهرســت بدهــکاران بــه بانک های 
دولتــی، ردپای وزارتخانه هــا و ارگان هایی از 
بدنه دولت دیده می شــود کــه ناگفته دلیل 
آن جبران کســری بودجه بوده اســت. برای 
مثال می توان به یکی از بزرگ ترین بانک های 
خصوصی کشور اشاره کرد؛ بانک پاسارگاد که 
در کنار 1۳ بانک دیگر اخیرا اقدام به انتشــار 
فهرست اسامی ابربدهکاران خود کرده مصداق 
بارزی از این نکته بســیار عجیب و قابل تامل 
است. در فهرست منتشر شــده توسط بانک 
پاســارگاد و مطابقت آن با لیست سهامداران 
و همچنین شرکت های تابعه این بانک بزرگ 
خصوصی می توان به وضوح شاهد مشابهت های 
تامل برانگیزی بین دو فهرست مذکور بود باید 
توجه داشت بر مبنای ترازنامه بانک  پاسارگاد، 
مجوز تخصیص مبلغی کمتــر از هزار میلیارد 
تومان برای هــر ذی نفع وجود داشــته و کل 
تسهیلات به اشخاص مرتبط نباید از رقم 14 
هزار میلیارد تومان )حداکثر( تجاوز کند. این 
درحالی اســت که طبق گزارش منتشر شده 
مبلغی بالغ بر ۷۳ هزار میلیارد تومان )مجموع 
تســهیلات و تعهــدات( بــه »صنایع معدنی 
خاورمیانه« )میدکو( و بیش از ۲۸ هزار میلیارد 
تومان به »انرژی پاســارگاد« پرداخت شــده 
است. از طرفی هم کل تســهیلاتی که در این 
لیست به آن اشاره شــده و عمدتا در ارتباط با 
یکدیگر هســتند متجاوز از 1۶0 هزار میلیارد 

تومان بوده که قابل تامل است. 

بازهم تصمیمی غیر کارشناسی  

ابهام در ممنوعيت گوشي هاي آيفون

آرمان ملی: واردات گوشی و تلفن های همراه به دلیل آنچه 
عدم تامین ارز مورد نیاز گفته می شــود ایــن روزها با چالش 
مواجه شــده به گونه ای که تاثیرات خــود را به صورت افزایش 
قیمت به ویژه در گوشــی های برند آیفون نمایان کرده است. 
درواقع ممنوعیت واردات گوشی ها بالاتر از ۳00 یورو از سال 
99 به عنوان راه حلی برای رفع مشکلات واردات موبایل مطرح 
شد اما در بودجه سال 1400 این ممنوعیت به افزایش تعرفه 
واردات گوشی های بالای ۶00 دلار به 1۲ درصد تغییر یافت. 
همچنین مقرر شد ارز مورد نیاز واردات گوشی از محل ارزهای 
ناشی از صادرات خشکبار تامین شود حال اگرچه مصوبه فوق 
تغییری نکرده است اما در پی گلایه های مطرح شده از واردات 
نیم میلیاردی گوشی لوکس آمریکایی اعضای کمیسیون اصل 
90 مجلس از ممنوعیت واردات گوشی های آیفون در نیمه اول 
امسال خبر داده اند و این موضوع بهانه ای شده تا ارز مورد نیاز 
واردات گوشی نیز به درســتی تامین نشود. درواقع نمایندگان 
قصد دارند از این طریق به شــرکت های آمریکایی که در زمان 
تحریم به اقتصاد ایران لطمه زده اند ضربه بزنند اما در این میان 
فارغ از اینکه سهم ایران از بازار گوشی های آیفون به اندازه ای 
اســت که تاثیری در فروش این غول تلفن همــراه آمریکای 
ندارد و اساسا گوشــی های آیفون در چین ســاخته شده و به 
کشورهای دیگر صادر می شود تنها مزیت این اقدام نمایندگان 
کمیســیون اصل 90 برهم خورد تعادل در بازار گوشــی های 
تلفن همراه و گرانی برای مصرف کنندگان بوده است موضوعی 
که کارشناسان معتقدند اتخاذ چنین تصمیمات خلق الساعه 
و فاقد کارشناسی پیش از این از سوی نمایندگان رقم خورده 
و تبعات آن فقط گریبان مصرف کننــدگان را خواهد گرفت و 
زمینه ساز شکل گیری بازاری سیاه و رانت برای عده ای خاص 

خواهد شد. 
 آیفون در آمریکا تولید نمی شود

در ایــن رابطــه محمدرضا عالیــان ســخنگوی انجمن 
واردکنندگان موبایل، تبلت و لــوازم جانبی با بیان اینکه هنوز 
ممنوعیتی در زمینه واردات گوشــی های آیفون اعلام نشده، 
گفت: نمایندگان یا دســتگاه های دیگر در تلاش هستند این 
ممنوعیت را برای آیفون ایجــاد کنند، این بحث امروز و دیروز 
نیست و از حدود شش ســال پیش هم مطرح بوده، صرفا هم 
تمرکزشان روی آیفون است و می گویند چون آیفون آمریکایی 
است، باید با عدم وارداتش به ایران، به آمریکا ضربه اقتصادی 
بزنیم که ما را تحریم کرده و مصرف کننده را در شــرایط بدی 
قرار داده است. اما واقعیت این اســت که اولا آیفون در آمریکا 
تولید نمی شــود، بلکه در چین تولید می شود. وی ادامه داد: از 
طرفی فقط آیفون موبایل گرانی نیست در بازار، آیفون جزو رده 
پرچمدارهاست و تمام برندهای دنیا پرچمدار دارند که در همان 
رده قیمت است، بنابراین صرفا نمی توان به آیفون رده لوکس 
را اطلاق کرد. در موبایل ها، چند رده بندی داریم که قیمت این 
موبایل ها را تعیین می کند. اشتباه این است که تمرکز رده بندی 
را روی قیمت قرار دهیم، زیرا تمرکز رده بندی باید روی فناوری 
و امکانات باشد. بدین ترتیب موبایل ها به چند دسته پرچمدار، 

میان رده و ارزان قیمت یا پایین رده تقسیم  می شوند. 
 ارز موبایل ها تامین نشده

سخنگوی انجمن واردکنندگان موبایل، تبلت و لوازم جانبی 
خاطرنشان کرد: گوشی ارزان قیمت این تصور را ایجاد می کند 
که موبایل گران تر، لوکس است، درصورتی که فناوری و امکانات 
اســت که تعیین می کند ارزش موبایل های پرچمدار بیشتر از 
۶00 دلار باشد. بنابراین اگر می خواهیم از کلمه لوکس استفاده 
کنیم، فقط نباید آن را به آیفون تعمیــم دهیم، درصورتی که 
همه برندها پرچمدار دارند و پرچمدارهایشان هم بالای ۶00 
دلار هســتند. خارج از این بحث که سال ها درباره اش صحبت 
می شود، بحث جدی این است که موبایل های بالای ۶00 دلار 
فعلا مدتی اســت که وارد ایران نمی شــود، اگرچه وارداتشان 
ممنوع نشده، اما ارزشان هم تامین نشده است. عالیان با بیان 
اینکه ممنوعیت واردات با تامین نشدن ارز دو موضوع متفاوت 
است، گفت: اما چرا ارزشان تامین نشده؟ چون تامین ارز آنها بر 
اساس مصوبه ای که سال گذشته در خصوص تهاتر ارز خشکبار 
و موبایل های بالای ۶00 دلار تصویب شــد، باید از طریق ارز 
تهاتری با خشــکبار باشــد. برای این کار، تالار دومی در نیما 
تشکیل شد، اما هماهنگی لازم برای تامین ارز خشکبار برای 
موبایل در آن تالار صورت نگرفت. بانک مرکزی در این خصوص 
نگرانی هایی دارد که دو مرتبه مجبور شده تالار دوم را ببندد. 
چون نگرانی هایشان از جنس اقتصاد کلان، چندنرخی شدن 
ارز و مسائل دیگر است که باعث می شود تاثیر مستقیم روی بازار 
و کلیه اجناس بازار بگذارد. وی ادامه داد: به همین خاطر تالار 
دوم را فعلا بستند یا حتی اگر هم باز باشد در آن اتفاق خاصی 
نمی افتد، به این دلیل که هنوز در آن هماهنگی و انسجام برای 
تامین ارز خشکبار و تقاضایی که از طریق واردکنندگان موبایل 
باید آن ارز را جذب کند، صورت نگرفته اســت. در نهایت قرار 
شــده در هفته جاری، این تصمیم گیری صورت بگیرد که به 
چه ترتیبی این فرآیند اجرا شــود تا کمترین آسیب را هم به 
تامین کنندگان ارز بزند و هم بــه واردکنندگان و هم کمترین 
تاثیر را در بازار نهایی برای مصرف کننده داشته باشد. سخنگوی 
انجمن واردکنندگان موبایل، تبلت و لوازم جانبی اظهارکرد: با 
وجود این، حتما باید برای منابع، مدیریت و برنامه ریزی شود 
و به همان نســبت هم برنامه ریزی دقیقی برای تامین کالا در 
کشــور صورت گیرد. وقتی می گوییم عدد بزرگی موبایل در 
یکسال وارد کشور شده، به همان نسبت هم مصرف شده، یعنی 
تقاضا برای این میزان واردات وجود داشته است. بنابراین باید 
حواسمان به تقاضا هم باشــد، عرصه تامین را تنگ نکنیم که 
تاثیر مستقیم روی تقاضا داشته باشد و بازار را ملتهب کند. باید 
به این موارد هم توجه داشت و تصمیماتی که گرفته می شود با 
توجه به عواقب و پیامدهایش باشد و شرایط را به شکل مطلوبی 

پیش ببرد. 

 گــــزارش

بنگــــاه ها
 در بازدید »عبدالملکی« 

از یک کارخانه تولید لبنیات مطرح شد:
 افزايش حقوق کارگران باعث افزايش 

بهره وری است يا بهانه رشد قيمت؟!
آرمان ملــی: افزایش ۵۷ درصــدی حداقل 
دســتمزد کارگران در ســال 1401 خوشبختانه 
باعث افزایش بهره وری در تولید کشور شده است. 
این ســخنان حجت ا... عبدالملکــی وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی اســت که در بازدید از یکی از 
کارخانه های تولید لبنیات تاکیــد کرده افزایش 
حقوق کارگران براساس مصوبه شــورایعالی کار 
کشور در چند روز اخیر اجرا شــده است درواقع 
تردید وجود ندارد که این میــزان افزایش حقوق 
کارگران در شرایطی که در یکسال گذشته ماهانه 
تورم بالای 40 درصدی بر اقتصاد و معیشت جامعه 
تحمیل بوده اقدامــی اجتناب ناپذیر بوده و با این 
وجود رشد بازهم میزان دریافتی حقوق کارگران 
با خط فقــری که خود بانک مرکــزی اعلام کرده 
فاصله بیش از 100 درصــدی دارد، اما نکته حائز 
اهمیــت موضع گیری های اخیر صنایــع به ویژه 
تولیدکنندگان لبنیات بوده که از رشــد حقوق و 
دســتمزد کارگران به عنوان عاملی در رشد تورم 
و البته افزایش هزینه هــای تولید نام برده و حتی 
هنوز شــادی این افزایش حقوق بــرای کارگران 
تمام نشــده درخواســت افزایش قیمت ۵ تا 10 
درصدی محصولات لبنی را به دولت اعلام کرده اند 
حال ســوال اصلی در این موضوع نهفته است، آیا 
افزایش حقوق با توجه به آنکه خود زمینه ساز رشد 
نقدینگی و در نهایت تورم است می توان زمینه ساز 
افزایش بهره وری شود یا آنکه رشد قیمتی که به تبع 
آن بر اکثر محصولات تولید اعمال خواهد شــد به 
نوعی از دیدگاه عبدالمالکی رشد بهره وری تلقی 
می شود موضوعی که به اعتقاد کارشناسان اگرچه 
تحقق ادعای وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی در 
علم اقتصاد غیرممکن است اما در شرایط کنونی 
گریزی برای آن وجود نخواهد داشــت. براساس 
این گزارش حجت ا... عبدالملکی در حاشیه بازدید 
از کارخانه پگاه با اشاره وضعیت معیشتی جامعه 
کارگران کشور بیان کرد: افزایش حقوق کارگران 
براساس مصوبه شورایعالی کار کشور در چند روز 
اخیر اعمال و اجرا شده است. وی با اشاره به اهداف 
ســال »تولید، دانش بنیان، اشتغال آفرین« افزود: 
بهبود فضای کسب وکار، افزایش اشتغال و تولید 
رویکرد اصلی وزارت کار در سال 1401 است. وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی همچنین در این بازدید 
با برخی از کارگــران حاضر در بخش های مختلف 
تولید در زمینه وضعیت شــغلی، ساعات کاری و 
حقوق و معیشت آنان به گفت وگو پرداخت. وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی تصریح کرد: شــرکت 
صنایع بسته بندی فرآورده های شــیری پگاه در 
ماه های اخیر بیش از ۲0 نفر جذب نیرو داشته و در 
ادامه سال 1401 براساس طرح توسعه ۵0 فرصت 

شغلی جدید ایجاد می کند. 

آرمان ملی: چند روز پیش بود که باردیگر تصادف و واژگونی 
یکدستگاه خودروی پژوی sd ۲0۶ و بازنشدن ایربگ این خودرو 
جریان ساز شد. خودرویی که در برخورد با گاردریل های اتوبان 
همت و پرت شدن به سمت دیگر بزرگراه با 4 خودوری دیگر نیز 
برخورد کرده و حال راننده آن نیز وخیم گزارش شــده است. در 
واقع موضوع کیفیت پایین و نقص قطعات ایمنی تعبیه شــده 
در خودروهای تولید داخلی کــه در فضای انحصار حاکم بر بازار 
و نبود تنوع محصولات با قرعه کشــی  به دســت مصرف کننده 
می رسد نخستین بار در سال گذشــته و پس از برخورد بیش از 
۵0 دستگاه خودرو در جاده بهبهان و بازنشدن حتی یک ایربگ 
مطرح شــد خودروهایی که با وجود قیمت های نجومی و ادعای 
مکرر خودروسازان مبنی بر برخورداری از کیفیت و استانداردهای 
جهانی اما نخستین و پراهمیت ترین فاکتور یعنی ایمنی در آ نها 
به دست فراموشی سپرده شده اســت. در آن زمان خودروسازان 
سعی کردند با بهانه های مختلف این نقص را به گردن نوع و جهت 
برخورد و قدیمی بودن خودروها بیندازند. حال با تکرار این اتفاق 
در تصادف اخیر خودروی پژو بازهم این ذهنیت ایجاد شده که 
آیا ایمنی و قطعات استفاده شــده در خودروها از استاندارد لازم 
برخوردند موضوعی که کارشناسان از کاهش چشمگیر کیفیت 
قطعات تولیدی در خودروها خبر داده و معتقدند شرایط سخت 
اقتصادی به همراه قیمت گذاری دستوری باعث شده تا قطعات 
مورد استفاده در خودروهای داخلی با افت کیفیت مواجه شوند. 

 اخبار داغ خودروهای خراب
براســاس این گزارش، انتشــار اخبار و ویدئوهای خرابی و 
اســتفاده از قطعات بی کیفیت در تولیــد خودروهای داخلی به 
یکی از پرمخاطب ترین ســوژه های این روزهای فضای مجازی 

مبدل شده خودروهایی که نام ارابه مرگ به برخی از آنها اطلاق 
شــده و به  رغم تمامی این مشــکلات و از طریق قرعه کشی آن 
به دلیل فضای انحصار حاکــم بر بازار به دســت مصرف کننده 
می رسد. اتفاقاتی همچون آتش سوزی خودورهای صفر کیلومتر 
حتی روبه روی نمایندگی، بازگشــت خودروهای تازه تحویل به 
نمایندگی های برای تعویض قطعاتی که هنوز چند ده کیلومتر 
از عمرشان نگذشته، مشکلات متعدد برقی، به صداافتادن اتاق 
خودروهای کم کارکرد و حتی بروز مشــکلات اساسی موتوری 
همچون سوختن واشر سرســیلندر در کارکردهای زیر دو هزار 
کیلومتر مشکلاتی اســت که تنها به دلیل ضعف های مونتاژی و 
به خصوص ضعف در کیفیت قطعات رخ می دهد. در این رابطه یک 
فعال قطعه سازی که تمایلی به فاش شدن نامش ندارد، می گوید: 
خودروسازها هرگز به طور مستقیم از قطعه ساز درخواست تولید 
قطعات با کیفیت پایین را نمی کنند. اما مبلغ پرداختی از سوی 
خودروسازان به گونه ای است که حتی هزینه تولید قطعه سازان 
را پوشش نمی دهد. این موضوع را در کنار عدم پرداخت به موقع 
و بدهی بالای خودروسازان در نظر بگیرید، متوجه می شوید که 
تنها راه پیش روی قطعه ساز کاستن از کیفیت است؛ به عنوان مثال 
برای آنکه هزینه تولید کاهش پیدا کند، قطعه ســازان از طول و 
عرض ورق های فولادی محصولات خود می کاهند؛ این موضوع در 
خصوص کیفیت و ضخامت رنگ، بسته بندی قطعه و... نیز مصداق 
دارد. نتیجه چنین شرایطی تولید قطعه و خودروهای بی کیفیت 
اســت. این فعال صنعت قطعه سازی در پاســخ به این سوال که 
بنابراین خودروسازان از این افت کیفیت بی اطلاع هستند، افزود: 
بی اطلاعی و عدم آگاهی خودروســازان از افــت کیفیت، کاملا 
بی معناست؛ چرا که اولا آنها به خوبی از شرایط بازار خبر دارند و 

با تعیین قیمت عملا به قطعه ساز می گوید که قطعه بی کیفیت 
تولیدکن. ثانیا ممیزهــا و بازرس ها خودروســازان به تناوب از 

قطعه سازان بازدید می کنند و از شرایط تولید باخبر هستند. 
 کاهش بازرسی در زمان تحریم ها 

این منبع آگاه در پاســخ به اینکه مگر بازرســی ها نسبت به 
سال های گذشته تغییر کرده اســت، گفت: پیش از تحریم ها و 
حضور شرکت هایی همچون پژو و رنو، بازرسی ها به شدت دقیق 
بود و کوچک ترین تخلف و اشــتباهی را بازرسان این شرکت ها 
نمی پذیرفتند. اما با خروج خودروسازان خارجی عملا بازرسان 
ایران خودرو و سایپا فقط برای رفع تکلیف، به قطعه سازان مراجعه 
می کنند. این موضوع را با خاطره ای از بازرسی های قبل و بعداز 
تحریم ها بیش تر توضیح می دهم. پیش از تحریم ها زمانی که گفته 
می شد قرار است ممیزها و بازرسان مثلا رنو به کارخانه بیایند، 
یک هفته آماده باش بودیم که تمام مدارک ما تکمیل باشــد و 
زمانی که بازرسان می آمدند حتی به کوچک ترین اشکال هم دقت 
می کردند. مثلا اگر قطر ورقه ای در حد صدم میلی متر کم بود، 
این ایراد گزارش می شد و تمام قطعات دوباره بازرسی می شد. اما 
حالا زمانی که گفته می شود بازرسان قرار است به کارخانه بیایند 
هیچ تفاوتی با روزهای دیگر ندارد! بنابراین و براساس این گزارش 
به نظر می رسد که انکار کاهش افت کیفیت، اگر نگوییم دروغ تنها 
یک شوخی است؛ یک شوخی که جان مردم را تهدید می کند. 
این افت کیفیت دیگر مربوط به به صدا درآمدن اتاق و کیفیت 
پایین داشبورد نیست؛ افت کیفیت خودرو، حالا تهدیدی برای 
امنیت جان شده  است. در این شرایط دیگر مساله زاویه تصادف 
نیست بلکه شما نباید تصادف کنید و در صورت تصادف، مچاله 

می شوید.

بررسی »آرمان ملی« از تصادفات خودروهای داخلی نشان می دهد: 

قطعات بي كيفيت و معماي ايربگ ها
 خودروسازان اعلام کنند چگونه تصادف کنیم که ایربگ ها باز شوند؟

بازارسرمایه 
همزمان با افت 7 هزار واحدی شاخص 

 تورم 40 درصدی روند صعودی 
را حفظ خواهد کرد

آرمان ملــی: روز یکشــنبه بازارســرمایه بر 
خلاف انتظارها با ســقوط ۷ هزار واحــدی مواجه 
شــد، به گونه ای کــه شــاخص کل بازار بــه کانال 
یک میلیون و ۵04 هزار واحدی وارد شــد موضوعی 
که کارشناســان رفتار روزگذشــته ورود بازار به فاز 
اصلاحی دانســته و معتقدند به دلیــل آثار تورم 40 
درصدی در سالجاری بازارســرمایه با شیبی معقول 
به صعود خود ادامــه خواهد داد و احتمــال عبور از 
مرز ۲ میلیون واحدی نیز دور از دســترس نخواهد 
بود. در رابطه با رفتار بازارســرمایه فردین آقابزرگی، 
کارشناس بازارسرمایه با بیان اینکه روند صعودی در 
بازارسرمایه ادامه دار خواهد بود، می گوید: متاسفانه 
به دلیل آثار تورم 40 درصدی در سال 1401 جریان 
بازارسرمایه به ســمت مثبت اســت. از طرف دیگر 
افزایش فزآینده و افسارگسیخته نقدینگی تا آستانه 
۵ هزار میلیاردتومان، ثبات نســبی در سایر بازارها و 
حمایت هایی که در سال 1400 از بازارسرمایه صورت 
گرفت باعث ایجاد جذابیت هایی در این بازار شــد. 
وی در پاســخ به اینکه چرا این روند مثبت در سال 
گذشــته رخ نداده، ادامه داد: سال 1400 سال ثبات 
و اصلاح ســطح عمومی قیمت ها بود. از طرف دیگر 
در این سال گریز از تکرار اشتباهات سال 1۳99 در 
بازار اتفاق افتاد. به همین دلیل به رغم تداوم جریان 
افزایش سود عملیاتی شرکت ها روند صعودی در سال 
گذشته رخ نداد. در این سال P/E ۳4 و P/E  فوروارد 
1۲ بود اما درحال حاضر یک اتفاقی که باعث شــده 
اعتماد به بازار برگردد این است که بین ارزش ذاتی 
و ارزش روز معاملات تناســب وجود دارد و متوسط 
P/E کمتر از هشــت و P/E فوروارد نیز در محدوده 
۵ است. این کارشناس بازارسرمایه با بیان اینکه سایر 
بازارها از جمله ارز، طلا، مسکن و حتی خودرو و لوازم 
خانگی به نوعی سرکوب شــده اند، اظهارکرد: سایه 
مالیات همواره بالا سر این بازارهاست و در مقایسه با 
بازارسرمایه حمایت کمتری می شوند. در این شرایط 
انتظار داریم بازارســرمایه در مدار یک سود معقول 
باشــد. البته هرگز منظور شــاخص هشت میلیونی 
نیست اما می توان گذر از شــاخص دو میلیون واحد 
را پیش بینی کرد. آقابزرگی ادامه داد: البته به شرط 
حادث نشــدن بخش نامه هایی مثل بخشنامه اخیر 
وزارت صمت درمورد تعرفه صــادرات و تصمیمات 
یک شبه برخی مســئولان. قرار نیست بازارسرمایه 
به صورت مداوم یک خط را طی کند اما برآیند مثبت 
است. گفتنی است، روزگذشته در بازارسرمایه بیش 
از 1۲ میلیارد و ۸۵۷ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق 
بهادار بــه ارزش ۸0 هزار و ۲۵1 میلیــارد ریال و در 
بیش از ۸۸۳ هزار و ۷14 نوبت معامله شد و شاخص 
کل بازار با هفت هزار و 4۸۷  واحد کاهش، در ارتفاع 
یک  میلیون و ۵04 هزار واحدی قرار گرفت. همچنین 
شاخص کل )هم وزن( با 9۷۷ واحد افزایش به 40۲ 
هزار و 40۸ واحد و شاخص قیمت )هم وزن( با ۶0۸ 

واحد رشد به ۲۵0  هزار و ۵4۲ واحد رسید. 

خودروارزسکه و طلابــازار

198.000.000سایپا 320.000.000111سمند 27.864LXدلار آمریکا12.900.000سکه امامی

196.000.000تیبا383.000.000دنا30.320یورو13.170.000سکه بهار آزادی

217.000.000ساینا304.000.000پژو 36.309SLX 405پوند انگلیس7.200.000نیم سکه

2264.000.000کوییک 307.000.000Rپژو پارس 7586XU7درهم امارات4.250.000ربع سکه

325.000.000وانت زامیاد )آپشنال(300.000.000پژو 206 تیپ 19202لیر ترکیه2.280.000سکه گرمی

370.000.000شاهین289.000.000رانا پلاس22.300دلار کانادا1.305.918هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بازار

بررسی »آرمان ملی« از آثار و تبعات انتشار لیست ابربدهکاران نشان می دهد: 

ابربدهكاران بانكی؛ دولتی ها بدهكار دولت
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